
Lieto antibiotikas 
atbildīgi!

Antibiotiku rezistence (baktērĳu spēja pretoties antibiotiku iedarbībai) ir 
kļuvusi par vispārzināmu globālu problēmu. Antibiotiku rezistence 
ievērojami ierobežo antibiotiku lietošanu slimību ārstēšanai.

Katru gadu 30 Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomikas zonas valstis iesniedz datus par 
mikrobu rezistenci Eiropas Antimikrobās rezistences uzraudzības tīklam (EARS-Net) un par 
antibakteriālo līdzekļu patēriņu — Eiropas antibakteriālo līdzekļu patēriņa uzraudzības 
tīklam (ESAC-Net). Abus tīklus uztur Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs.

Antibiotikas
lieto atbildīgi

Ņe
m vē

rā ārsta ieteikumus, kā un kad lietot antibiotikas

18. novem
brī atzīmē Eiropas antibiotiku dienu, la

i v
ei

ci
nā

tu
 a

nt
ib

io
tik

u p
iesardzīgu lietošanu. Seko #EAAD

antibiotic.ecdc.europa.eu

Antib
iotik

as
 N

EĀ
RS

TĒ
 vī

ru
su

 in
fekcĳas, piemēram, saaukstēšanos un gripu

Antibiotiku lie

toš
an

a 
va

r i
zr

ai
sī

t b
lak

usparādības, piemēram, caureju

Jaunas antibiotiku 
klases

Sulfonam
īdi

1930-39

Hloram
fenikols

Tetraciklīni

M
akrolīdi

Glikopeptīdi

1950-59

1960-69 

Streptogram
īni 

Hinoloni

Linkozam
īdi 

1970-79

Trim
etoprim

s 1980-89

1990-99

2010-

Am
inoglikozīdi

Beta-laktām
i

1940-49

2000-09

Lipopeptīdi 

Oksazolidinoni

Antibiotiku rezistence

Pseudomonas 
aeruginosa

Fluor-
hinoloni

19,3%

rezistence

Am
inopenicilīni

57,2%

rezistence

Escherichia coli 

Trešās paaudzes
cefalosporīni

Klebsiella
pneumoniae

30,3%

rezistence

M
akrolīdi

14,6%

rezistence

Streptococcus 
pneumoniae

M
eticilīns

16,8%

rezistence

Staphylococcus 
aureus 

Am
inoglikozīdi

(augsta līm
eņa)

Enterococcus
faecalis

32,2%

rezistence

Infekcĳas, kas radušās šo multirezistento baktērĳu dēļ, 

katru gadu Eiropas Savienībā rada papildu veselības 

aprūpes izmaksas.

Cilvēkiem

Dzīvniekiem

… slimnīcās

valstis ziņoja 
par ievēro-

jamu patēriņa 
samaz-

ināšanos

6
0 Karbapenēm

i

valstis ziņoja 
par ievērojamu 
patēriņa 
pieaugumu

Antibiotiku patēriņš

x3.4
Valsts ar 
vislielāko 
patēriņu

Valsts ar 
vismazāko 
patēriņu

… sabiedrībā

Bieži antibiotikas gan cilvēkiem, gan 
dzīvniekiem slimību ārstēšanai tiek lietotas 
nepareizi un nevajadzīgi. Lai samazinātu 
pret antibiotikām rezistentu baktērĳu 
attīstību un izplatību, svarīgākais ir apgūt 
pareizu antibiotiku lietošanu.

Pagājuši tikai 70 gadi pēc antibiotiku ieviešanas, 
bet jau tagad pastāv iespējamība, ka nākotnē pret 
vairākiem baktērĳu veidiem var nebūt efektīvu 
antibiotiku.

Antibiotiku rezistences dēļ pacientiem 
tiek kavēta atbilstošas antibiotiku 
terapĳas nozīmēšana, pieaug slimnīcā 
pavadītais laiks un veselības aprūpes 
izmaksas, kā arī pasliktinās ārstēšanas 
rezultāti.

Katru gadu 
Eiropas Savienībā 
reģistrē apmēram 
25 000 nāves 
gadījumus, ko 
izraisījušas pret 
zālēm rezistentu 
baktērĳu 
infekcĳas.

Rezistence veidojas dabīgi un attīstās, 
reaģējot uz selektīvo spiedienu, 
mutācĳām un gēnu pārnesi.

Valstu starpā 
antibiotiku 
patēriņš ir ļoti 
atšķirīgs.


